ea peruenit / & ciuitatē quidem vacuā habitatoribus repperit / quingentos vero cum mulieribus ac familiis montiū occupasse cactmina / & hos qdem captos dimittit. Romanī aut in reliquam ciuitatē irruunt eā p diripuere. cū plena domos offendissent omnigenū conditionū. Rex aut apud Hieri/ chunta praesidio collocato reuersus est Romanūq; militem in his quæ sibi cesserant ciuitatibus hoc est idomæa & Galilæa & Samaria hyematurum dimisit. Antigonus quoq; S. Ioniis corruptrione mes/ uit ut exercitus partē lyddis fusciperet in antigoni gratiā . Et Romani quidem armorū cura soluti/ rebus omnibus abundabant. Herodes non quiescebat sed idomæa duobus milibus peditū & qua/ dringentis equitibus missō ēt fratre suo iosepho cōmouit / ne qd noui cū antigono fieret. Ipse aut ma/ tre cū aliis quos ex masada liberauerat affinibus suis in Samariā translata ibiq; tutissime collocata/ ut ceteræ Galilæe subueniretq; antigoni praesidiū expelleret proficiscitur . Cung semphorim licet/ uchementissime ningeret peruenisset / facillime ciuitatē capite custodibus eius ante egressionē fuga/ dilapsis ibiq; suis militibus quos hyems fatigauerat recreatis. Erat enim magna copia cōmeatus ad/ uersus latrones in speluncis agentes direxit animū / qui pleraq; illius regionis incurvantur / non mino/ ribus quā belli cladibus afficiebant. Præmissis aut tribus peditū cohortibus unaq; ala equitum in ui/ cum arbella ipse diebus quadraginta post cum reliqua manu supuenit. Nec tamen incursum hostes/ extimuerunt / sed armati obuiam procedebant peritia bellatoris fisci & ferocitate latronis. Deniq; plio/ cōmissō dextro ipsorū cornu sinistrū herodis in fugā pellitur. Ille aut de suo dextro circungriffus ne/ lociter subuenit / & suos quidē a fuga retrahit. Irruendo aut in hostes impetu persequentiū refrenabat/ donec a frōte pugnat̄s violētiae cōcesserūt / q; r̄n eos usq; ad iordanē cædēdo pseqnebatur / & magna/ fugientiū parte perempta. cæteri trans fluuiū disiecti sunt / & Galilæa metu est purgata / nisi q; in spes/ ionis latitantes reliquerāt / eorūq; causa diutius ibi morandū fuit. Quāobrē primū laboris fructū mi/ litibus rependebat. cl. nūmorū dragmas singulis diuidendo / eorūq; rectoribus multiplicata sumā ad/ hiberna mittendo. Pheroræ aut fratri minimo scriptit / ut & foro uenaliū consuleret muroq; castellū/ alexandriū Cingeret / quæ ab illo curata sunt. Itaq; circū athenas uerabat antonius. Ventidius apie/ ad bellū cōtra Parthos silone atq; herodē accerit mādato eis p epistolas. ut iudeæ statū ante cōpos/ uerēt. Sed herodes libenter ad Ventidiū silone dimisso ipse aduersum latrones in speluncis h. bitan/ tes mox exercitum. Iste autem speluncæ in præruptis montibus erāt undiq; inaccessæ trāsuerisq; / tantum ac per angustos ascensus habebat laxumq; ab earum fronte usq; ad fauces altissimas pertine/ bat / rectum uallibus immōēs / ut aliquādiū qdem rex incertus esset pro loci difficultate quid ageret. Postremo autem munimine ueretur satis incauto. Erenim ualentissimus quisq; dimissis arculis ex po/ nebatur in hostia speluncarum. Hicq; cum familiis eos mactabant / ignemq; repugnātibus iniiciebāt. Cong; aliquos ex his cōseruare uellet Herodes / ut ad se accederent voce præconis edixit. Sed illorū/ neq; uoluntarie se quisquam ei tradidit. Sed quos uis cogerat / multi eorum mortem captiuitati præ/ tulerunt. Vbi etiam senior quidam septem filiorum pater orantes cum matre pueros ut egredi sibi/ ad foedera penitret occidit hoc modo iussit singulis exire ipse ad hostium stabat / & prodeuntēm/ quemq; filiorum trucidabat. Herodes autem in speluncæ hæc prōspiciens & dolore conficiebatur / & ut filii parceret / seni dexteram cū præcibus porrigebat. Ille autem dictis eius nequaquam mitior fa/ctus / insuper uelut humilis animi contemptus herodem. Et post filios occidit uxorem / deiectisq; de/ super mortuis postremo lementiplu picipitem misit. Speluncis & qui in his erant ira subactis. Hero/ des relicta exercitus parte quantum ne quis rebellare tentaret satis esse arbitrabatur / eisq; Ptolemao/ præposito in Samariam rediit armatorum qdem tria milia / sexcentos vero eges in Antigonum du/ cens. Tuncq; propter eius abscessum nocti licentiam qbus Galilæam turbare mos erat. Ptolomaum/ vero militum rectorē aggressi nec opinantem interficiunt. Agros autem uastabant in paludes atq; in/ abditissima loca refugientes. Quibus cognitis herodes mature succurrit / & magnam quidem multi/ tudinem morte consumit. Omnibus autem castellis obsdione liberatis huius mortationis causa mul/ tam exigit a ciuitatibus centum talenta. Iam vero parthis expulsis occiso etiam pacoro Ventidiū/ antonii litteris monitus egtū mille auxilia duarūq; cohortū aduersus antigenū mittit herodi. Eorū/ autem ducem Machæram ut se adiutum ueniret per epistolas rogauit antigenus & de uita herodis/ multa conquestus / & pecuariam dare pollicitus. Sed Ventidius nec enim a quo missus erat negligen/ dum putabat cum præsentim plura daret herodes proditione quidem ei non paruit simulata vero/ amicitia res antigeni exploratum perrexit non admisso herodis consilio dissuadentis id fieri. Anti/ gonus autem quia præsenit quid cogitaret cūciitatē ei clausit / & tanquam hostem ex moenibus ul/ ciscebatur. Donec Machæram incepti puduit & in amathunta ad herodem recessit. Iratus aut quod/ res aliter cesserat quo scung iudeos offendisse interficiebant nec uel herodianis parceret / sed antigo/ niatis omniib; abuebatur. Haec cum agere ferret herodes in Machæram quidem vindicare uoluit/ tanquam in hostem iracundiam vero repræsūt / & ad antonium approporabat / apud eum accusatus/ res Machæras iniquitatem. Ille autē delicta sua reputans uelocket regem consequitur / utq; in gratia

secum valeat multis praecibus efficit. Nēd tamen herodes a proposito reuocatus quoniam ad Antonium pergeret. Sed cum audisset eum magnis viribus oppugnare Samosatam iuxta Euphraten uali dissimilam cuitatem acius festinabat. Opportunum hoc ipsi esse prospiciens demonstrandæ virtutis & ut magis magisq; placeret antonio. Deniq; mox ut ad eum uenit sine derulit obsidionis multis barbaris imperfectis. Magnaque p̄dæ parte destinata ut antonius qdem quāquā eius uirtutē ante mirabat tamen ērū tunc magis eandē opinionē haberet. multumq; ad honores eius sp̄c; regni adderet. antiochus uero tradere Samosata cogeretur. Dū hēc agerent res herodis iudæa fracta sunt. Reliquerat enim iosephū fratrē qui omnia procuraret cū mandatis hīmōi. ut ne qd ante reuersionem suā aduersus antigenum cōmoueret. quia nō firmū esset auxiliū Machærae quantū delictis superioribus proba retur. Verum iosephus ubi fratrē procul abesse cognovit immemor præceptorū Hierichunte cū quisq; cohortibus a Machæra secum missis petit. ut maturo mēssium tpe frumenta diripiāt. In cursu autē hostiū per montana arg; aspera loca oppressus & ipse cadit magnā uiri fortis in ea pugna gloriā cōsecutus. & omnes romani milites pereūt. Decem enim lecta de Syria cohortes erant. nec ueterū militū quēquam permixtum habebant. qui belli posset ex operibus opitulari. Antigonus autē uictoria minime contentus. sed eo processit iracudie ut mortuū quoq; iosephū uerberaret. Deniq; nactus corpora mortuorū etiam caput eius ante abscedit. quā. l. talenta Pheroras frater eius fidem redemptoris offerret. rāta uero nouitas post antigeni uictoriā Galileas res occupauit. ut qui p̄tibus eius magis fauerent p̄ductos optimates Herodis studiosos lacu summergeret multaq; in idemā mutarentur. ubi Machæras castelli cuiusdam instaurabat moenia cuius nomen est Gittah nec horum qdem quicquam Herodes audierat. captis enī Samosatis antonius & præposito Syriae Sossio iusso quoq; ut herodem aduersus antigenū adiuuaret discessit in ægyptum. Sossius aut̄ duabus cohortibus in uidēam præmissis quarū herodes ueretur auxilio ipse cū cetera manu militū sequebatur. Herodi aut̄ prope degenti apud Daphne antiochiae mortē fratris somnia manifesta significant. Cung; turbatus prosūs uisset stratis ecce nūtii cladi intrabat. quare p̄ dolore paululum quæstus maxima pte luctus delata. hostes properabat ultra uires iter accelerās. Et ubi ad Libanum uenit octingentos montis accolas assumit auxilio. nāq; his iungit Romanos cohortem. Cū qbus non expectata luce in Galilæa ingressus est. hostesq; obuios in eū quē reliquerant locū avertit. & assidue qdem castellū oppugnare tentabat. Sed priusq; id caperet. asperima hyeme coactus in uicos proximos recepit exercitū. Paucis autem diebus post auctus ēt alterius p̄ludio cohortis quā antonios miserat. tanto hostibus terrori fuit. ut castellum nocte desererent. lamq; per Hierichunte properans ibat. ut quā primū imperfectores fratris sui posset ulcisci. Vbi ēt mirabilis ei monstrum similis casus evenit. Vnde præter spem liberatus. & opinionē q̄ deo carus esset adeptus est. Nā cū multi honorati uespera illa cœnauissent. postquā dīmissio conuiuio omnes egressi sunt. confessim cœnaculum concidit. Id aut̄ cōmune sibi tam periculo tam quā salutis idicium quantū ad futurum bellū pertineret esse coniiciens. mane primo castra comouet. hostiūq; sex milia circiter de montibus decurrētes prima tentabant agmina. & manū qdem cum romanis conserere non satis fidebant. Lapidibus aut̄ ac telis eos dummodo plurimos sauciaret eminus apperebant. Vbi herodes quoq; ipse præterēs. latus iaculo vulneratur. Antigonus autem se non solū audacia suorum. sed etiam multitudo superiore uideri cupiens. Papum quēdam ex cōtubernalibus suis. cum manu militum in Samariam mittit. Quibus qdem machæras erat palma uictoria. Herodes uero terram peruagatur hostilem. & municipia capi. Duog; habitatorum milia cōsumit. Exultisq; domibus ad exercitum redit circa uicum qui appellatur Cana tendentem. In dies autem singulos magna cū multitudine indeorum uel ex ipsa hierichunte. uel ex aliis regionibus accederat. Cum hos odium moueret antigeni. alios ipsius herodis præclara facinora. Enimvero multos ratione carentes mutationis cupiditas impellebat. Hoc autem congregati festinante pappi milites negi multitudine hostium negi impētu perterriti. acriter ad pugnam ex altera parte procedunt. Sed ubi agmina conflixerunt. ceteri qdem paulisper restituerunt. Herodes autem fratrem cædis recordatione periculosius dñmico. dummodo ulciceretur auctores. aduersam aciem facillime superat. Deinde semper iegros aggrediendo uniueros in fugam uertit. Erat enī plurima occumbentū strages cum aliis qdem in uicum unde uenerant compellerentur. Nouissimus autem ipse istaret. atq; iuinos occidet. Postremo ruens iter fugientes hostes in ciuitatem incidit. cū omnes quidem armatorum dominus essent refertæ. plenaque propugnatorum desuper tecta. & quoniam foris depræhētos facillime superabat. disturbando ædes intus abditos extrahebat. alios conuulsis obrutis fastigiis multos suos necabat. Siquis autem subterfugisset ruinam cum gladiis armati milites excipiebant. Tantaq; cadaverum per omnes uias multitudo congregata est. ut etiam uictoribus ipsi transitus obstrueretur. Hanc plagam hostes adeo non tulerunt. ut confluentum turba conspectisq; in uico periuissent. fuga discederet. Sciatimq; successu fretus herodes ad hiersolymā prexisset. nisi cum hyemis asperitas phabuisset. Hac enī p̄ficiēda. uictoria fuit ipedimentū. & ne penitus opprimeret. Antigonus ob: siste

stitit qui civitatem iam deserere cogitabat. Herodes autem ad vesperam cum lassos amicos reficiens
 di corporis gratia dimisisset ipse adhuc ab armis callidus more militis lauantib; ibat. Siquidem unus
 tantu; puer eum sequebatur. Et priusquam in balneum perueniret obuius ei quidam ex hostibus gla-
 dio armatus excurrerit. Deinde alter & tertius & plures. Hi confugerant armati ex acie in balneum sed
 percussi etiam tu; meru; ac latitantes ut regem uiderent illum quidem stupore debilitati ac tremente;
 cum inermis esset frerebantur. Exitus uero qua fugerant cursu perebant. Itaq; cū alias casu q; eos cōpiae
 headeret nullus adesse. Herodi autē nihil pati satis fuisse oēs effugient. Postero autem die pappū q;
 dem antigoni militum ducē abscisso capite obturcat. Id Pherorē magistro exercitus fratri suo mac-
 tie; io pērēpti fratris ultionem. Nāq; pappus erat q; Iosephū interficerat. Vbi autē rigor hyemis cessit
 in hierosolymā profectus est murisq; ad moto milite annus autē tertius agebatur ex quo Romae rex
 fuerat declaratus pro templo castra posuit qua facilior erat expugnatio & antea pompeis cōcep-
 rat civitatē. Exercitu autē in opera distributo suburbanis dioisis tres quidē levare aggeres & s; p; eos
 turres aedificare iubet. Relictis autē q; operibus instarent efficacissimis amicorū ipse in Samariā ua-
 dit uxorem accepturus alexandri filii aristobuli filia sibi desponsatam ut diximus & domū ob; det
 qui subeclisa opa nuptias curaturus quippe iam hostem despiciebat. Igitur ubi eam duxit ad hie-
 rosolymā rediit auctus militū copiis eius Sossius cū magna manu equitū peditūq; sociatur quaē medi-
 terraneo itinere pmissa per Phoenicem ipse remeauit. Vniuerso autē exercita congregato ad peditū
 legiones undecim equitutq; sex milia ppter auxilia Syriorū nō pro minima parte ducenda prope a
 septentrionali muro castra collocarunt. Ipse qdem herodes senatus consulo fretus quibus rex fuerat
 declaratus. Sossius uero antonio a quo milites quibus ferat sciret missos Herodis auxilio. Iudeorū
 autem intra civitatem agentū populus varie turbatus erat. Nam circa templum infirmiter multitu-
 do cōueniens furore agebatur multaq; veluti diuinitus de temporibus dictabat & qui audatores
 essent in collegio cōglobati multis modis latrocinabātur maxime & locis oppido proximis ui& qui
 necessaria diripientes neq; aut equis aut uiris alimenta relinquebant. Bellatoq; autem constantiores
 obſidentibus oppositi etiū muri opus aggerum prohibebant & contra instrumēta oppugnantū sem-
 per nouum aliquod obſtaculum moliebantur. In nulla autē re sicut in cuniculis soperabant. Rex autē
 aduersus latrociniā qdem occultas excogitauit militū insidias quibus eorū reprimenterunt excūlsum.
 Inopiam uero alimentorum longinquis transvectionibus adiuuare disponuit ac pugnare intenti quā-
 tis omnē modū audaciæ supergredentur. Romanorū tamen peritia uincebantur. Nihilominus
 aperte cū his certa morte ppolita confluigebant. Ex improviso autem Romanis per medios emer-
 gentibus in cuniculis priusquā muri aliqua pars dirueretur alteram eius uicem muniebant. Proflus
 neq; manibus neq; machinis deficiebant quoniā usq; ad ultimū repugnare decreuerant. Deniq; tan-
 to exercitu circuſedente p gng; meos obſidium tolerauerunt donec quidam ex his quos lectos ha-
 bebat herodes ausi murum transgredi civitatem irrupere & post eos Sossii centuriones. Igitur ante
 oī; fano proxima capiebantur & infuso exercitu plurima ubiq; mors erat. Romanis quidē pp ob-
 fitionis moras iratis. Herodes uero manu iudaica summo intento studio ne quis penitus ex aduersa-
 riis resideret. Mactabātur atq; quāplorimi & per angustiores uicos oppidi & in domos cōpulsi. uel si
 ad templum etiā configiſſent nec ulla erat aut senectutis aut muliebris infirmitatis miseratio. Dend
 q; licet R; ex ubiq; dimicans rogaret ut parcerent nemo tamen dexteram continuuit sed ueluti furen-
 tes omne pſequabantur zetate. Ibi tūc eriā antigenus neq; priorē neq; ſalentē fortunā cogitans domo
 descendit & ad pedes Sossii pſternit. Ille autē nihil eū tantę mutationis cauſa miseratus & intēpera-
 teriderit & antigenā appellauit neq; tñ etiā custodia liberū dimisit ut foemina. Itaq; ille quidē uis-
 cūs aſſeuabatur. Herodes autē quoniā hostes uicisset ut externa quoq; auxilia sub iugū mitteret pro-
 videbat. Vſiendi enī templi ſanctorumq; eius studio oī; multitudo peregrina fuerat icitata. Ob eāq; rem
 hos minis alios p̄cibus nonnullos armis etiā refrenabat acerbiorē q; si uictus fuisset existimās
 fore uictoria si quod uideri nephas eſſet culpa ūa uifum fuisset. Mox autē eriā rapinas in civitate p-
 hibuit. multa inectus in Sossium. Si uacuefacto uiris & pecuniis oppido Romanī regem solitudinis
 reliquissent qui pro tanta ciuiū cæde totius orbis terræ imperium uile p̄cium indicaret. Illo autē in
 ūam esse dicente ut pro labore obſidionis p̄darum licentiam milites haberent ipse de suis facul-
 tatisbus mercedem singulis distributurū eſſe firmauit. Atq; ita redemptis patriæ reliquiis promissa
 compleuit. nāq; militū quēq; liberaliter & pro merito duces ipsūq; Sossium regia largitate dona-
 uit ut nemo egens pecuniis abiret. Post hāc Sossius aurea corona deo dedicata ex hierosolymis re-
 meanit. antonio uinctum antigenum dicens. Er illum quidem uana ſpe cupidum usq; ad ultimum
 diem ignavia digna securis exceptit. Rex autem Herodes discreta multitudine civitatis ūarum qui
 dem partium studiosos quo magis beniuolos faceret ūibi honorifice tractabat. Antigonianos autem
 neci tradebat. Et cum pecuniæ defecissent quicquid ornamentū haberet diuīsum. Antonio eiusq;
 comitibus misit. Non tamen omnino ne quid patere ademit. lam enim antonius Cleopatrae amo-

re corruptus/in omni re cupidini cesserat.

Cleopatra indignata q̄ propinquus nullus ex sanguinitate esset/ad extraneos occupandos se eōs tertie moliebatur ut Herodes & Malichus interirent per antonū qui noluit/insidiis pricitatur Herodes/ex hoc recreati arabes pugnam reperunt/fugare militem Herodis/ulciscuntur arabes/interim alia calamitas occurrit herodi scilicet terremotus infiniti ut triginta milia hominū interirent/incidet hoc magis Arabes/herodes hortatur suos ad resistendum facto sacrificio congreditur & potitur victoria/desideratur patronus illius gentis/adiit Cæsarem Herodes conquerens de antonio/Herodē regem instituit & diadema imposuit in ægyptum proficisciur Cæsar/& mortua Cleopatra & antonio regnum auxit herodi/procurator syriæ institutus constituit templa & multa in honorem Cæsaris fecit & agrippæ/oritur discordia inter uxores Herodis/ira concitatus Mariannem fecit occidere quem ualde poenituit/irati filii ob marris mortem criminantur apud Cæsarē/antipater interim sic cedit in regnum/curat mortem fratum ex parte Marianas/conciliat filios Cæsar patri non cessat antipater dolis & simulationibus fratres criminari consilio nouerat illorum illis nescientibus/alexander corrumpit amicos regis/intruditur in carcerem/reconciliat archelaus alexandrum herodi/Eurichides accusat alexandrum/vincuntur filii & separatum custodiuntur. Mittit herodes litteras cum indicis ad Cæsarem. Saturninus & Volumnius sunt iudices/offocantur tandem iussu Herodis poenitentia Herodem mortis filiorum & nepotes amplectitur/& antipater irascitur patri herodi/orat antipater ab herode ut tomam reveretur/conuenit herodes antipatrum/priuatur regno & nomine regio/incipit incedere tui sophistæ & qui aquilam demiserunt ex muro/iubet multos ex iudeis occidere. Feruntur litteræ a Cæsare de damnatione antipatri occidit antipatrum herodes/moritur hero//des legitur testamentum de institutione archelai regis/sunt exequiae cum maximo apparatu ab archelao sepelitur in castello quod herodium dicitur.

Cap. XXVII.

 Tenim Cleopatra ubi totam cognitionem suā scutia persecuta est ut neq; propinquus ei sanguine superesset/cædis rabiem contulit in extraneos/Syriorumq; optimates apud antonium criminando suadebat interfici/ut eo modo eviuisq; possessiones dominios suo facile quereret. Postea uero q̄ in iudeos atq; arabas usq; extedit auaritiam ut reges eorum herodes & Malichus interirent occulte moliebatur. Deniq; cū uel in parte præcepto resipuissest antonius occidere quidem bonos viros tantosq; reges iniustum esse dixit q; autem his morte propius erat/inter amicos ultra non habuit/sed multa terra & horum præcisa finibus & quod erat in Hieri chunte palmerū quo balsamū gignitur ciuitates præter Tyrum & Sidonē cunctas intra flumen Eleutherum ipsi dedit. Quocū potita dominio ad Eufratē usq; parthis bellū inferentem / secuta antoniu per Apamiam & Damascū in iudeā uenit. Atq; hic herodes licet magnis munieribus ifensum eius animū mitigasset/tamen ducentis talentis annuis abscessas regno suo possessiones impetrat sibi loca rī. Ipsamq; omnibus obsequiis placans/in Pelusiū usq; duxit. Nec multū interea tēpus & antigenous ex parthis aderat/captiuumq; arrabazen Tigranis filium dono Cleopatrae ducebat. Nam cum pecunias omnīq; præda Parthus illi statim condonatus est. Concitatō autē bello actiaco herodes quidē cū antonio proficisci paratus erat. Et aliis p̄ iudeā turbis liberatus/& hyrcāio potitus quē uicū antigoni soror tenebat. Verumtamen Cleopatra callide ne periculorū antigoni particeps fieret iterclusus est. Regibus enim ut diximus iofidias tendens bellum in arabas ut herodi committeret periuas det antonio. Quos si uicisset/arabia domina/sin aut uictus esset/iudea domina cōstitueret/alterūq; potentatū per alterū destrueret. Sed hæc eius uoluntas ad herodis cessit arbitriū. Nāq; primū pignorisribus hostiū captis maxithom quem conflauerat equitatum/circa Diopolim in eos immittit & quānis fortiter resistentes superauit. Cum autem iam uicti essent maiore motu arabes suscitantur/& infinita manus in uicum Syriæ Coles canatha congregata expectabat iudeos. Vbi rex eos herodes cum exercitu aggressus/bellum consultius administrare tentabat/castraq; muro cingi præcipiebat. Non tamen ei paruit multitudo/sed priore uictoria freri arabas impetravit. Et prima coitione in furgam ueros urgebant. In persecutione uero iſidiis periclitatur Herodes/uici Canathon indigenis ab athenione dimissis/qui ex Cleopatrae ducibus semper ei fuerat inimicus. Nāq; horū incusū recreati arabes pugnā reperunt/iunctūq; agminimus circa saxola loca & denia herodis militem fugāt/plurimis cæde prostratis. Qui uero ex prælio seruati sunt/in uicum Ormiza confugiunt. Vbi etiam casistra eorum cum hominibus circungressi arabes sicut erant plena cooperūt. Neq; multo post accepta clade herodes aderat cū auxiliis seruis q̄ usus poposcit. Huius ei uulneris caula fuit præpositorū milibus contumacia/q; iussis obedire volueriōt. Non enī repentinō commissō prælio ullum athenion insidiandi tempus habuisset. Rursus tamen ultus est arabas/assiduis eorum fides incursionibus iquietans/quodq; semel uictus est sape reuocauit. Sed dum inimicos persequitur/currit ei diuinitus alia calamitas/septio regni anno & actiaco bello feruente. Nāq; ueris initio terramota infinita qdē pectigra triginta uero hominū milia peremis/cū exercitus maliſſet incolamis/quonia sub diu tēdebat/ibīq; tamen

tamen arabas in maiorem ferociam fama sustulit tristibus nuntiis grauius semper aliquid affligens.
 Vnde oculi omni subuersa iudea terra obtinendae spe quia neminem superesse credebant in ea ruunt
 legatis prius interfectis qui ad se uenerant a iudeis. Herodes autem aduentu hostium perterritus suo
 sum multitudinem tamquam magnitudine quam assiduitate calamitatum fractam ad repugnandum in cuius
 tate tentabat. Hec dicens. Rariorem habere non uidetur cur uos praesens formido perculerit. Nam
 diminutus quidem indignationis plaga moerori uobis esse non miror. Ignavum est autem perperi idem
 cum incursum hominum impellendi sunt. Ego autem tantum estimo ut hostes post terremotum per-
 timecam quod magis putauerim deum hanc illis illecebram dimisisse ut poenas redderent. Non enim
 tantum manu armisq; freti quantum nostris calamitatibus ueniunt. Fallax autem spes est quae non suis vi-
 tribus uictitor sed alienis aduersis. Negi vero uel secundae res uel contrariae apud homines certae sunt
 sed in utrangs partem uideas fortunam mutare uicissim & exempla uobis propria demonstrabunt.
 Nam per praelia superiora uictores post ab hostibus uicti sumus & nunc ego quanto existimarer li-
 cet illi capientur uictores se fore credentes. Nimirum enim confidens incautus est metus a urem prouiden-
 tiā docet. Itaque mihi quidem hoc ipsum quod timetis fiduciā suggerit. Nam cum ferociores quam
 opus erat fuitis & praeceps voluntatem meam in hostes egressi estis athenion in idianī tempus in-
 uenit. Nunc autem ueltra cunctatio & minus alacer animus. ut uidetur certam mihi uictoriā spon-
 det. Conuenit autem ante praelium sic esse affectos in ipso aut opere virtutē erigere. cōsceleratique hosti-
 bus placita facere q; negi humanum aliquod malum. negi ira cælestis unquam deprimit fortitudinem
 iudeorū donec spiritum uitæ ducat ut corū quisquam in bonis suis arabas dominari patietur q; os
 aliquoties pene capitos abstulerit. Nihil autem uos terreat rerum anima carentiū meritis negi arbi-
 tremiū terre cōcussionem alicuius fortunæ esse uel cladis portentum. Naturalia hanc; sunt elemen-
 torum quoq; uita nullumq; damnum inferūt nisi quod ex ipsis euenerit. Nam pestilentiae qd; in uel fa-
 mis uel terremotus signū aliquod cardius fortasse præcesserit. Ipsi uero cum extiterint sui magnitu-
 dine finiantur. Ceterum quod nobis amplius q; terre cōcussio bellum nocere poterit etiā uictis im-
 mo enim uero maximum iniurias exitii monstrū non sponte sua neq; alienis manibus inimicis ac-
 cedit q; legatos nostros ppter omniū hominū legis crudeliter immolauerūt. talesq; deo p belli euēti ho-
 stias cæciderūt. Non enim effagiantur maximū eius lumen inuidiā. mō dexteram sed cōtruo poenas da-
 bunt si primo repleti spiritu in vindictam violati foederis animos excitemos. Pergite quisq; non pro
 coniugib; nec pro liberis aut pro patrib; periculis pugnaturi sed cægorū eædis uictores. Illi melius
 q; nos qui uiuimus exercitū regere nobisq; mihi obedientibus pericitabor ipse præ cæteris. Pro cer-
 to enim sciatis sibi uictitudinem uelstrā sustinere non posse nisi temeritate lædarur. His adhortatus milites
 ubi eos alacres uideat sacrâ deo celebravit. Deinde cū exercitu iordanem fluvium transgressus est. Cā-
 stris autem philadelphie positis hand procul ab hostibus quasi de interiacente castello cōrenderet
 pugnam eminus irratabi quam primū cupiens congregati. Nam & hostes permiserant qui castellum
 occuparent. Sed illos quidem regii facile repulerunt colleq; tenuerunt. Ipse uero quotidie produ-
 cens ad prælium militi instructaque acie arabas lacescebat. Cum autem nemo contra procederet quæ
 dam eum eos uehemēs formido tenebat & ante multitudinem dux Elthemus timore obrigerat ual-
 lum corū disturbat ipse aggressus. eoque modo coacti ad pugnam confusis ordinibus mixtisq; cū pe-
 didicibus equites egrediuntur & si multitudine superiores a iudeis tamen alacritate impares quasi au-
 daciōes eos faceret uictoria desperatio. Et quādiū qdē stererunt non magna corū cædes facta est.
 Vbi uero terga uaduerunt multi a iudeis multi a semetip̄is cōculati perierunt. Deniq; milia quin-
 q; in fuga ceciderunt ceteraque multitudine in uallum compulsa est. eosq; statim circunseptos oblide-
 bat herodes. Et licet armis prope adesset excidiū tamen aquæ penuria uehementer urgebat. Cū rex
 arrogantius corū legatos despiceret & talenta quingenta pro redemp̄ione offerentibus magis insta-
 ret. Deniq; ardescēce sibi ceteruatim exēentes ulro se iudeis tradebant adeo ut quinq; diebus quat-
 tuor milia uincirentur. sexto reliqua multitudine ad pugnam desperata salute procederet. Quibus con-
 gressus herodes iterū septē milia circiter sternit tam magna plaga ultus arabiam extincto uirotum
 eius spiritu rātu in profecit ut etiā patronus ab ea gente opraretur. Mox autem illum excepit præsumi
 pte rerum sollicitudo: propter amicitia antonii post uictoriā Cæsaris apud actium. Verumtamen plus
 timoris habebat quam ipse patiebar. Nec enim cæsar uictum iudicabat antonium donec herodes
 eum eo superesset. Itaque rex periculis decrevit occurtere Rhodiumq; transmissus ubi Cæsar eo tem-
 pore morebatur ad eum sine diademate. nesciit qdē cultusq; priuato sed fastu regio. negi dissimulata
 ueritate coram hæc dixit. Ego cæsar Rex factus ab antonio. fateor utilem me fuisse regem antonio.
 Negi dubitauerim dicere q; omnimodo armis quoq; me gratu ex perrus esset nisi arabes prohibuissent.
 Verumtamen & auxilia ei pro viribus meis milia & multa frumenti milia. sed nee accepta apud
 actium plaga. bege de me meritum deserui. Nam cum auxiliis minus commodarem optimū ei cō-
 filium uaro esse dicens Cleopatra mortem aduersorum correptionē. Quā si occidisset & pecunias

ei & muros ad tuitionem & exercitum & memet ipsum belli contra te socium pollicebat. Sed profecto eius aures cleopatrae amores & deus qui tibi uictoram donaret obstruxit. Vna ergo cum antonio uictus sum & regni coronam cum eius fortuna deposui. Ad te autem ueni spem salutis de virtute praesumens & ne in examen adducerer properans qualis amicus alicuius fuerim. Ad haec Cæsar immo uero saluus esto inquit & nunc regnato certius. Nam meritus es qui plurimos regas cū amicitiam tanta fide tuearis. Experiire aut ut etiam foelicioribus fidus permaneas. Siquidem ego præclarissimam spem de tua magnanimitate mihi promiso. Recte tamen fecit antonius qui magis cleopatrae quam tibi paruit. Te namq; lucratu sumus propter eius dementiam. Prior ab officiis autem ceperisti quantu appareat cum ad me uentidius te illi idonea auxilia misisse scribat. Quare interim tibi decreto firmitatem regni præbeo. Experiatur autem ipse quoq; bene tibi aliquid facere ut nō quereras aantonium huius sermonis humanitate regē ne quid penitus de amicitia sua dubitaret hortatus & dia dema illi imposuit & indulgentiam decreto consignat. In quo multa honorifice in eius laudem locutus est. Ille aut prius eum muneribus delinitum rogabat ut alexandru quēdam supplicem ex amicis antonii iuberet absolvi. Sed uicit iracundia Cæsaris multa illum & graui pro quo rogabatur admisisse dicentes quibus rebus repulit depræcantē. Postea uero ad ægyptū euntē per Syriam Cælarem Herodes cunctis acceptis regni diutiis tuncq; primū cum eo militem inspiciente circa ptolemaida sequo uestus est coenamq; illi cū omnibus amicis exhibuit atq; insuper exercitui epulis cuncta distribuit. Prospexit enim ut per arida loca proficiscentibus ad Pelusium atq; inde redeuntibus aquarum copia nō decesset. Nec defuit quicquā utensilium quod desideraret exercitus. Pro his deniq; meritis paruum esse Herodis regnum tam Cæsar quam milites aestimabant. Ideoq; postquam uenit in ægyptum iam Cleopatra & antonio mortuis non solū cæteros eius honores auxit uerū etiam regno patrem finiu addidit quā cleopatra dépserat. Et præterea Gadara Hippon Samariā matitimatumq; insuper ciuitatē Gazam & anthedona & ioppē & turrim Stratonis & ad haec satellites quadringētos Galathas ei donauit quos ante Cleopatra stipatores habebat. Nulla res autem magis liberalitatem Cæsaris incitauit quā magnus animus accipientis. Post primā uero actiadē etiam regionem quae Tracon uocatur eius ditioni subdidit eiq; continentem Bataniā itemq; aurantidem. Ex huius modi causa Zenodorus qui domus Lysania conductor erat non cessauit unquā ex regione que Tracon dicitur latrones damascenis imittere. Illi aut ad Varronem tunc rectorem Syriae configeruntur eumq; depræcati sunt quo suas miseras Cæsari declararet. Cæsar aut his cognitis ei rescripsit ut latrocinium penitus curaret extingueret. Varro aut cum milite aggressus loca suspecta expurgavit latronibus terram ipsam Zenodoro abstulit. Quā Cæsar ne latronū denuo contra Damascū recessit acptaculū fieret herodi dedit eumq; præterea totius Syriae procuratorē cōstituit. Et decimo anno res uersus iterum in prouinciam ne quid eo incōlito procuratoribus liceret administrare præcepit ac Zenodoro mortuo terram oēm quā inter Traconem & Galilæam erat eidē attribuit. Quod aut ma ius his omnibus existimabat Herodes a Cæsare quidē post agrippā amabatur ab agrippa autē post cæsare. Hinc ad summū foelicitatis uestitus & ad maiorem sublevatus animū maximā prouidentiae partē obsequio pieratis impendit. Itaq; anno regni sui quintodecimo & templū instaurauit & duplū terræ spaciū quam fuerat circa templū muro amplexus est ingenti sumptu & munificentia singulatim. Augumēto erant in ambitu fani magnæ porticus eiq; iunctū a septētrione castellū. Et illas quidē a fundamētis erexit. Hoc aut nulla re minus quā regni sedes esset largis opibus renouatū. Antoniam uocauit in honore antonii. Qui etiā domo sibi regia in superiori parte ciuitatis extracta duas aedes in ea maximas atq; pulcherrimas quibus ne templum quidem usquā cōferri posset ædificauit easq; amicorum uocabulis unā Cælareā. Agrippiā alteram nominauit. Nec uero solis tectis memoriam eorum & cognomina circumscripit sed in totas etiam ciuitates studium liberalitatis extendit. Nam in samaritica regione oppidi muro pulcherrimo per uiginti stadia circundatum Sebasten appellauit deductis eo sex milibus colonorum terraq; secundissima his attributa. Vbi templum quoq; maximum inter ædificia collocauit & circum id aream trium semis stadiorum Cæsari dedicauit eiusq; oppidi habitatoribus præcipua legum beneficia præsticit. Insuper his alterius terræ adiectione donatus a Cæsare aliud templum circa lordanis fontem candido marmore posuit qui locus appellatur Paonium. Vbi mōris quidam uertex in præcelsum editus propter subiecti lateris uallem specus apertus umbrosum quā profundæ altitudinis rupes ad immensum liquentis guttae receptaculum concavatur & stagnantis aquæ copia dimittentibus aliquid donec terram inueniat longitudo nulla sufficiat. Foris autem de speluncæ radicibus oriuntur fontes & ut quidam putant hoc est lordanis principium. Sed ueri fidem in posterioribus indicabimus. Quin & apud Hierichūnta inter castellum Cyprum & priores domos regias meliores alias & quæ commodiorem usum præberent aduentibus fabricatas corundem amicorum nominibus uocauit. Prorsus non est idoneus regni locus quæ honore Cæsaris nudam reliquerit. Postea uero quā fines suos templis repleuit in prouicia quoq; homines suos

mores suos effudit & multis civitatibus templo quæ Cæsarea vocatur instituit. Cum autem inter magnas civitates uidisset unam ueritate fessim quæ Stratonis Turris vocabatur & pro loci natura magnificentie lux capacè. Totâ eam candidissimo saxo reparatâ clarissima regia decorauit. & in ea maximam in natura sui animi magnitudinem demonstrauit. Nâ inter Dorâ & losippen. quarum media civitas sita est. Omnis ora maritima adeo fuit importans ut omnes qui ad Aegyptum ex Phoenice nauigaret in salo fluctuare cogerentur minas Aphrici metuentes. Cuius etiam mediocris aura tantas undarum moles ad scopulos erigit. Vt remeante aestu gurgitis per aliquantum spatiū maris feritas angeatur. Sed rex liberalitate ac sumptibus denicta natura Piræo maiorem portum fabricauit & in eos generalibus alias nauibus stationes fecit altissimas. Et quāquam omnis ei locus aduersabatur. tamen ita cum difficultate certauit ut firmitas quædam structuræ nequaquam mari cederet. Pulchritudo uero tanta esset quam nulla res ardua præpeditisset ornatum. Meritus enim quantum diximus portu spatiū per uiginti ulnas in profundum laxa demisit. Quorum plateri pedum quinquaginta longitudinis & altitudinis nouæ & latitudinis decem. Nonnulla uero etiam maiora fuerunt. Exploratio autem spatiū quod unda celabat in ducentos pedes murum dilatauit. Ex quibus centū repellēdis erant fluctibus ante constructi unde etiam Procymia dicebatur. Cæteri autem saxeō quo portus circum muro subiecti sunt magnis turribus interpositis. quarum maxima atq; pulcherrima ex parere Cæsaris Drusium cognominata est. Crebri autem fornices adducenda quæ portus haberet proq; fornibus & circū eos pila faxea & lata quæ naves egrediētes exciperet ambulatu. Aditus autem a septentrionali erat. Ventorum enim pro situ loci placidissimus est Boreas. Ad hostium uero statuē sive colossi tres utriusq; fulti columnis q; iarum a leua quidē intratibus stantis solida turris sustinet. Dextra uero duo proceri lapides iuncti & partis aduersæ turris magnitudinem superantes. Domus autem portui connexæ candido itidem lapide/patrig; mensura spatiorum ciuitatis uice tendentis in portum. Contra hostium uero portus in colle Cæsaris templum magnitudine simul & pulchritudine præcipuum statuag; in eo Cæsaris sive colossus non minor quam louis apud Olympia cuius ad exemplar factus Romano autem par & luniōni quæ argis est. Oppidum autem prouinciae dedicauit rebulq; aduersariis portū. Cæsaris uero conditoris honorē unde ciuitati Cæsariæ nomē imposuit. Quin etiam & cæteræ opera Forum Theatrum amphiteatrum digna vocabulo collocauit & quinq; ali certamne insituto nomen ei Cæsaris donauit. Primusq; ipse in centesima nonagesima & secunda olympia de maxima præmia proposuit. ut non solum uictores sed & proximi & tertii successores eorum regalibus diuiniis potirentur. Anthedona quoq; reparatam. quam bella subuerterant agrippium vocauit. nimiq; benevolentia nome amici etiam portæ inscripsit. quā ipsi in templo ædificauit. Sed nec parentes suos ita quisquam dilexit. nā & patris monumento optimo regni campo ciuitatem condidit. fluminū arborumq; dicissimā cænq; antipatrida nuncupauit. Et super hierichonta castellum natura totum & pulchritudine præcipuum muto cinxit. atq; in honorē matris Cyprium vocauit. Fratrig; Phaselio turrim cognomine Hierosolymis dedicauit cuius habitus & in magnitudine claritas postea declarabitur. Aliamq; ciuitatem in regione qua de Hierichonte in Boreā itur Phaselū nominauit. Covgnatis autem & amicis æternæ gloriæ traditis nec sibi quidē fuit immemor. sed castellum contra mōtem arabici lateris propugnaculo permunitū de suo nomine Herodium vocauit. cumulūq; M. Stoidē qui manu factus & adiorum sexaginta spatio ab hierosolymis aberat. similiter nominatum munificē eius accurauit. Et enim rotundis quidē turribus cacumen eius amplexus est. ambitum autē cōpleuit zedibus regiis liberalissime exornatis. ut non solum interna membrorū facies clarior esset. uerū etiā foris parietes ac materiæ testaq; largis insula diuiniis elucerent. Aquam enim plurimā ingenti lumen ac labore ex longo intervallo induxit perq; ducentos gradus marmoris candidissimi fabricavit ascēlum. Erat autem totus collis manufactus & ucheinaret ex celulis. Qui & aliam circū radices eius regiam ac diversioria quæ sarcinas & amicos recipere possente ædificauit. ut pro rerum quidem omnium copia ciuitas esse videtur. Castellum uero domus regalis circumscriptione. tantis autem constructis ædificiis animi sui magnitudinem in plurimis externis ciuitatibus demonstrauit. Namq; apud Tripolim & Damascum & Ptolomaïda publicas balocas quæ Gymnasia dicunt. Bybli autem murum. exedras uero & porticus foras & templo Beryti ac Tyri. necnon & Sidonem apud & Damascum Theatra condidit. Mariem autem Laodicensibus aqueductum apud Ascalona uero Nymphæ sive lacus ornatissimos & balocas. Itenq; perystila tam opera quam magnitudine miranda constituit. Sunt quibus etiam lucos portulq; præbuit. Multæ ciuitates ab eo tanquam regni sociæ agris quoq; donatae sunt. Ad exhibitionem uero Thermarum aliis redditus annuos ac perpetuos delegavit. que nadmodum Cois ne quando beneficū gratia deficeret. Ad hæc frumenta cunctis ministravit ex eisq; Rhodiorum ad instarēdam classem pecunias sacer multisq; in locis præbuit. in celumq; Psychiam in meliore formâ reparauit sumptibus suis. Quid dicam eius in lycios autem

Salmos

Samios liberalitatem/percōnūm Ioniam eorū quæ desiderasset quisque largitiones. Nonne athe-
niens & Lacedaemonii & Nicopolitani/et in Myria Pergamus Herodis sunt plena donariis. Nōne
antiochenium syriæ plateam cum plena cœni esset ab omnibus uitaretur per uiginti stadia prolixā
statuit/polito Marmore declinandūq; imbribus porticu quam longa esset ornauit. Sed hæc quidem
propria quis dixerit illorum quibus ea detulit populorum. Quod autem Helidensibus præsticit non
solum Achaia communē/sed etiam totius orbis munus esse uiderur/per quē Olympiaci certa-
minis gloria diffunditur. Nam cum hos deficere sumptuū uideret inopia/quodq; solū ex veteri græ-
cia restabat effluere/noa solū agnothera ipse factus est/ eo lustro q; cum Romā nauigaret offendit/
sed perpetuos pecuniarū quæstus instituit/ut nunquam eius memoria agnothetæ munere fungi de-
sineret/inextricabile opus erit debitorum remissions exponere/sic ut Phaselitas & halneo. Alia quæ
circa Ciliciam municipia leuauit annuis pensionibus/licet multum eius animi magnitudinem timor
fregerit/ne quam pateretur inuidiam ueluti maius aliquid auecupare/l si beneficiis amplioribus affi-
ceret ciuitates/ quāq; eas haberent. Quin & corpore usus ē quod animo conueniret. Cung; summis
uenator esset/in hoc tamen ipso equitandi peritia quæ eupheret assequebatur. Deniq; uno die quondam
quadraginta feras subegit. Est autē aproru altrix illa regio/sed magis cœris & onagris frequentata.
Bellator autē erat qui sustineri non posset. Itaque multos etiam in exercitatione terrebat/quibus &
torquedo iaculo directissimus/& sagittarum liberator uidebatur egregius. Praeter animi autē corpo-
risque uirtutem/fortuna quoq; secunda usus est. Raro autem contra uotū eius belli cessit euētus. Et si
quando id accidit/non ipsius culpa/sed aut proditione quorundam/aut temeritate militum factum est.
Ut uero publicā ei felicitate memores inuidere domestici & aduersi casus ex maliere coepérūt/quā
maxime diligebat. Nā quia regis meruit potestatem/repadiata quā priuatus accepérat uxore ex hic
rosolymis genū ducente quæ Doris vocabatur. Mariannē sibi coniuxit Alexphdri filiā Aristobu-
li filii/unde domus eius in discordia uenit. Et ante quidē maxime uero postq; Roma egressus est.
Nam primū antipatrū ex Doride filiorū causa/quo de Marianne suscepérat ex putis ciuitate solis fe-
stis diebus eo commeandi facultate concessa. Deinde autum coniugis Hyrcanum ex partibus ad se re-
uersum propter insidiarū suspicionē peremisit. Quē caprum quidē occupata Syria Barzaphanes ad-
duxerat/miserati uero gentiles liberauerunt/qui ultra Euphraten colebant. Et si monitis eorum pa-
ruisset ne ad herodē transiret/non interiūset. Verū mortis eius fuit illecebra nepis matrimonii. Hoc
enim fretus mul̄oq; amplius patriā desiderans uenit. Herodē autē commouit nō q; regnū affectaret
sed q; ipsi iure deberetur. Quinq; autē filiorū quos ex Marianne suscepérat/duae feminæ cœteri mār-
res erant. Horūq; minimo romæ in studiis mortuo/duos maiores & propter matris nobilitatē & q;
iam regnanti sibi fuissent geniti reg: & pducebat. Sed enim fortior amor his Marianne suffragabat
quæ in dies singulos proficiens succendebat adeo herodē ut eorsū nihil sentire/q; proprie dilecta
sibi dolerent. Tantum nang; in eum Marianne erat odiū. quantū ipse illam amatbat. Habens igitur
ex rebus quidem ipsis inimicitia sum probabiles causas/ex amore uero fiducia palam ei quæ Hyrcāo
auo suo fecisset obiiciebat/quæque in fratre ionathen egisset. Nec enim uel hanc quicquam qui puēr
erat parcebat/quē pontificē in decimo sexto ætatis anno creatura/post honorē statuū occidit. Atq;
ille quidē cum sacra ueste amictus ad aram accessisset festo die populus omnis illachrymanit/ & ta-
men noctu missus in Hierichunta ibi sicut mandatum fuerat lacu submersus a Galathis interiūt. Haec
igitur Herodi Marianne probro dabat. Sororēq; eius & fratre maledictis atrocioribus de honestabat.
Sed ille quidē amore mutus erat. Graui autē indignatione mulier ſæuiebat/& quo maxime cōmoue-
retur Herodes insimulabat eum adulterū. Praeter alia multa quæ verisimilia fingerentur hæc accu-
tis/q; in ægyptum imaginē suā misisset antonio/proq; immoderata libidine absente se properasset
ostendere uiro mulierū cupidine insolenti/& qui uim posset afferre. Id ueluti fulmen aliquod emis-
sum perturbauit Herodē/maxime quidē amoris causa æmulatione succensum. Deinde etiā cogitante
Cleopatra ſæuitiam/ cuius gratia & Lysanias rex/& Malichus arabs erant perempti. Non enim
coniugis amissionem/ sed morte sua periculum meriebatur. Itaque profectus Romanam Iosipe
po Salomæ sororis suæ uiro quem fidum habebat & pro affinitate beniuolum commendabat. uxoris
rem/mandato ei clam ut eā interficeret/si etiam se occidisset antonius. Verū Iosippus non malignus
sed regis amore mulieri cupiens demonstrare/q; ab ea nego mortuus paterec diuelli/secretum ei sermo-
nem aperit. Et illa reuerso Herode multaq; inter fabulas de affectu iurante/quodq; nunquam esset al-
terius mulieris amore captus ualde inquit amor nos tuus mandatis Iosippo comprobatas est/quis-
bus ut me occideret præcepisti. His auditis quæ occulta credebat amens erat herodes illico/nec unq;
Iosippū mandata sua proditum ruisse ratus/niſi tam corrupſet præ dolore insaniebat. Cung; stra-
tis exiliuſſet in regia ſpaciabatur/ubiq; tunc Salomæ soror eius accepto tpe criminandi ſuſpitionē
de Iosippo confirmauit. Vnde herodes imoderato æmuli dolore furē confetti utrūq; iussit interfici.

Deinde

Deinde poenitudo sequebatur insaniam / & postquam iracundia conciderat / amor iterum calefiebat. Tanta uis autem cupidinis erat / ut ne mortua quidem potaret eam / sed aegritudine quasi uiuā alloqueretur. Donec processu temporis funere cognito inceroris magnitudine quam superfluitate dilexerat / aqua uit affectum. Mater næe autem iracundiae succedente filii / & immanitatem sceleris reputantes / non aliter suspectū patrē quā si hostis esset habebant. Idq; & ante quandiu Romæ in studiis erant / & malto magis postquam in Iudeā reversi sunt. Siquidē cū zetaribus eorū mentū quoq; roborabatur affectio. Iā uero maturi coniugio uouis amicis suæ Salomes quæ matrē amborū accusauerat filiā duxit / alter archelai Cappadocū regis. Vnde accessit etiam libertas odio / & occasiones ex eorū cōfidentia de latribus datæ sūt. Itaq; apertius quidā cū rege loquebatur / q; ei per utrumq; filiū instruerent insidiae. Alter quidem ultrices materni exitii simul cum fratre armaret manus. Alter uero hoc est archelai gener socero fretus etiam fugā pararet / ipsum apud Cælarem accusaturus herodem. His igitur criminationibus repletus herodes ueluti propugnaculo ubi futurū aduersus filios ad luctū antipatrū ex Dori de susceptrū. Hisq; illum proponere modis omnibus coepit. Qui cum hanc mutationē tolerabile nō putarent / ac priuata matre editū proficiētē uiiderent / indignationē cohibere pro sua nobilitate non poterant. sed in singulis quibus offenderentur irā prodebat. Et illi quidē in dies singulos magis magisq; negligebantur. Aut pater autem sui causa favorabilis erat / nā & patri blandiri callide nosserat / & uarias inter fratres suos calumnias conferebat / quædā ipse dictā / amicos uero suos ad alia uulgaranda submittebat / donec omnino spē regni abscedit fratribus suis. In testamento enim ipse quoq; aperte iam successor fuerat declaratus. Deniq; tanq; rex etiam ad Cælarem missus est / cultuq; regio & ceteris obsequiis præter diadema utebatur. Tempore autē sequenti ualuit suā matrē in cubile Mariannes iudicere / duobusq; armorum generibus in fratres usus blāditiis & opinionibus regi obrepserit / ut etiā de filiorū morte cogitaret. Qu; ipropter alexandrū quidē secum Romā pater abstractum / ueneni fibi dati terum apud Cælarem postulauit. Ille autem uix deplorandi copiā uactus / & licet imperitissimum iudicera / tamen Herode & antipatro prudentiore delicti / quidē patris uerecunde repressit / in se uero delata crimina diluit / periculorūq; socio fratre pargato / mox de antipatri calliditate & de suis iniuriis questus est / cū præter innocentiae constantiā eloquentia inuaretur. Erat autē acerrimus in dicendo. Postrem / prolocutus q; eos pater libenter occideret / auxit facinus & lachrymas quidē cum eis excusit. Verū Cælarem sic asegit / ut eorum accusationibus spretis Herodē statim revocavit in gratiā. Hac autē lege reconciliatio facta est / ut adoleſcētes quidē patri in omnibus obedirent / ille autem relinquaret regnū cui ueller. Postea rex Roma reversus / licet soluisse criminibus filios uideret / nondum tamen erat suspicionibus liberatus / quoniam argumentū odii sequebarunt antipater / & si uere euādūa reconciliatoris palam proferre inimicitias non auderet. Cū uero Ciliciā præter nauigias Elenam venisset suscepit eum bñ: gnissime Archelaus / pro salute generi gratiā referens / & reintegratiæ concordia cœla latus / quippe nihil moratus amicis Romæ scripserat / ut in causa dicenda suffragaretur Alexandro / & usq; ad Zephyrum deduxit talents triginta donatū. Postea uero quam Hiero solymā peruenit Herodes / populo conuocato tribusq; filiis prope sestantibus causam reddit profectionis multasq; deo gratias agit / multas etiam Cælari qui domus suæ perturbationē sedasset / quod regno maius eis et concordia filiis præstiti esset / quā ego inquit arctius compilabo. Num ille quidē me regni dominum & successoris iudicē constituit. Ego autē cum mea commodiitate gratias refero / treſq; filios meos reges designo / huiusq; sententiae me locū primū dominū fieri præcor / deinde uos. Nāq; huic artas illis nobilitas successionē regni cōciliat quidē magnitudo eius etiā pluribus sufficit. Quos autem Cæsar uinxit / & pater constituit obſeruare. Non iniustis eos nego disparibus / sed meritis coletes honoribus. Nec enim tanta quis reficeret cū laetitia qui præter ætatem obsequitur / quātum ei quē despiciet doloris infliger. Qu; s autē similes coniunctos esse oporteat / propinquos atq; amicos eos distribuā / & conordia spontores illos constitua / pro certo sciens seditionē contentionūq; causas ex contubernalium nasci malitia. Hōsq; si boni fuerint affectiones tueri. Rogo autē ut non solū isti / sed etiam primates ordinū exercitus in me solum spem habeant in præsentia. Non enim regnum / sed regi honorēm filiis meis trado / & iocunditatem quidem quasi rectores patientur / pondus autem rerū tametsi uolim meum est. Consideret autem quisquis uestrum ætatem meam / uitæque institutum nec non etiam pietatem. Num neque senex adeo tam ut de me cito desperetur / neque moluptatibus affuetus / quæ adolescentium quoque uitam spacio breviter concludant. Diuinitatem uero ita colimus / ut in longam nos æuom progressaros esse credamus. Qu; id si quis in contemptum meum filius meis placere maluerit / etiam pro illis mihi supplicium dabit. Ego enim non q; iniuriam de me genitis horifice eos haberi uero / sed q; noui hæc adolescentibus studia ferociae nutrimenta suggestere. Itaq; sic cogitent qui ad eos se appheante / bonis quidem apud me paratum esse premium / seditiosis uerbo apud iplos quibus lenocinabunt / infrastructam fore malignitatē. Omnes profecto necū hoc est cum filiis

etum filii meis sentient. Namq; his expedit me regnante neq; his esse concordem. Vos autem o boni filii sacram primū retinentes mente figuram/cuius affectiones inter seras bestias salutare sunt. Deinde Cæsarē qui nos reduxit in gratiā neq; tertium qui ea quæ iuberet liceat rogem fratres permanere. Iā nunc autem uobis & uestimenta & obsequia dabo regalia. Deumque oro conseruare iudicium meum si concordes eritis. Hæc locutus singulos benigne consulutavit/ populumq; dimisit alia copue/ nientia dictis eius optantes. Qui uero mutationis erant cupidi nec audisse quidē se quicquā simulantes fratres autem dissensio non reliquit/sed peiora suspicantes alius de alio digressi sunt. Namq; Alexander & aristobulus ægre ferebant confirmatum esse antipatro meritum. Antipater autē succenserat nel secundo loco fratres haberi. Sed tamen ille pro uarietate morum & reticere secreta nouerat & quanto sibi essent odio multa fraude celabat. His autē pro nobilitate in lingua erat quicquid uenisset in mentē. Et multi quidē his instigandis operam dabant/plures autem amicorum sc̄le explorandi causa insinuabant. Itaq; omne quod dictum esset apud Alexandrum statim apud antipatrum erat. & ab antipatro ad Herodē cū adiectione deferebatur. Nec uel similiter aliquid prolocutos/ adolescentes innoxios habebatur/sed cuncta eius uerba in crimina uertebantur/maximaq; minimis affingebant/ sic ubi liberior paulo fuisset. Semper autem qui cum irritarent submettebat antipater/ ut mendacia sua ueras occasiones haberent/multisq; falso uulgatis unum quid comprobatur fidem omnibus faceret. Sed huius quidem amicorum quisq; aut natura taciturnus erat/ aut muleribus parabatur/ ne qd occultum expromeret negasset aliquis si antipatri uitam malitia dixisset arcanum/Alexandri uero familiares aut pecunia corruptos aut impulsos blanditiis quibus expugnauit omnia/ proditores ac fures eorum quæ contra se dicerentur/sue agerentur efficerat. Cum caute uniuersa cōmiseret/ astutis etiam criminacionibus aditus ad herodē moliebatur/fratrisq; persona gerens aliis de latronibus ueebatur. Si quid in alexandrum nunciasset fauore simulato id quidem primo repræhendissem/ mox oriole adstruēdo regis iracundiā prouocabat/ omniaq; ad insidias referebat /& ut necē patris alexander optare uideret. Nihil enim maiorem fidem calumniis suggerebat quam si cū purgaret antipater. His accensus Herodes quantum in dies singulos de affectu adolescentiū detrahebat/tantum adiiciebat antipatro. In eandē uero partem inclinati sunt etiam qui regno parebant/ hi uolentes alii pro imo perio sicut Prolophæus amicorum carissimus/regisq; fratres ac tota p̄genies/omnia nang; in antipatro sita erant/& quod alexandro fuit acerbissimū cuncta in eoru perniciē matri antipatri consilio gerebant. Nouerca enim senior erat/multoq; plus q; priuignos oderat/ quos regina mater ediderat. Sed quanquā omnes ut antipatro magis oblique rent spes inducebat non minus tamen præcepta regis quenquā ab adolescentibus se parabant/ qui carissimis dixerat/ne quis ad aristobulū uel eius fratre accederet/aut se ad eos applicaret/non solis enim regalibus erat formidini/ ueruetiā externis. Nulli enim regū rātum potestatis Cæsar dederat/ut fugitios suos quamvis ex ciuitatibus non subiectis ei liceret educere. Adolescentes autem delata in se facinora nesciebant/hisq; propterea capiebantur incauti. Nullus enim palā incusabatur a patre/ sed affectu refrigerente paulatim intelligentes dolorē asperius excitabant. Eodē autē modo etiā Pherorā patruū & Salomen amitā contra illos cōmouit antipater assidue/ uelut cū uxore sermocinando/ quibus in eos instigaret. Huius autē inimicitiis conspirabat alexandri quoq; uxor Glaphyra multa de sua nobilitate cōmemorans/ cunctarumq; se quæ in regno uiuerent dominam esse dicitans/paternum enim genus a Temene/ maternum a Dario Hystraspis filio ducere/multūq; ignobilitatem despicies sororis & uxoris Herodis/quaū quæque propter formā non propter nobilitatem esset electa. Nam multas ei fuisse diximus uxores quod licet & iudeis more primo plures habere/quodq; rex pluribus oblectaretur. Omnibus igitur propter superbiā & contumelias Glaphyræ iniurias erat alexander. Salomen autem aristobulus/ & si socrus eius erat/ ipse inimicā sibi reddidit/ & ante quidē propter maledicta Glaphyræ sc̄uientē. & frequenter ei humilitatē generis obiiciebat uxori quodq; ipse plebeia/ reginā uero frater suus duxisset alexander/hoc Salomes filia cū fletu matri nunciavit. Addebat autem q; aliorū quoq; fratrū matres idē alexander & aristobulus si regnū obtinuissent/ textrices cū ancillis facere minitarent/ ipsos quoq; uicorum scribas scilicet irridentes q; litterarū studiis operā darēt. His cōmota Salomē q; iracundiā cohære non posset Herodi cuncta iudicauit. Satis autē idonea uidebant cōtra geneū dicens. Et præter hæc alia quædam criminatio diuulgata est/ quæ succendit animū regis. Auduit enim Alexandrū & aristobulū crebro matrē implorare/calumq; eius cū gemitu atq; imp̄ecationib; conqueri/ ac sepe illū quædam ex Mariaues uestimentis posterioribus diuidentē cōiugibus mititari solitos esse quod cito pro regalibus deliciis eas factis uestibus indueret. His de causis Herodes licet p̄stā ē animū adolescentiū formidaret/ tamen ne spē correptionis eis abscederet/ ad se eos uocauit. Romā enī nauigatus erat/ & q; si rex pauca iterminatus pluribus q; si pater monuit/ rogauitq; ut fratres diligenter p̄missa priorū peccatorū uenia si post hæc meliores fieret. Illi at criminacionū iudicā dep̄cādo factas eas esse dicebant